Κυρίλλου. Ἐάν ἕτερον νομίζων κοινῶν, ἢ τὸν ἀληθῆ, λάβῃ καρποὺς ἢ δαπανήσῃ, κινεῖται οὐτίλον κομμοῦνι διβιδουῖνδο· ὥσπερ καὶ ὅτε ὁ κοινῶν μου ἐπόλησε τὸ ἴδιον μέρος, κινῶ κατ' αὐτοῦ ἐπὶ ταῖς προεστιάσιον. Ἐάν ὁ κοινῶν μισθώσας ἢ γεωργήσας τὸν ἀγρὸν κερδαίνῃ, εἰ μὲν κοινῷ ὀνόματι, κοινὸν τὸ κέρδος καὶ ἡ ζημία· εἰ δὲ ὡς μόνος θέλων κερδαίνει, αὐτὸν ὀρεῖ ἢ ζημία.

Ἐάν f) ἀπὸ μισθώσεως ἢ γεωργίας τοῦ κοινῶ ἀγροῦ σχῆ ὁ εἷς, εἰ μὲν ὀνόματι τῆς κοινότητος, οὔτε κερδαίνει, οὔτε ζημιουῖται· εἰ δὲ ὀνόματι οἰκείου λάβῃ, τὴν ζημίαν αὐτὸς ἐπιγινώσκει. εἰ μὲν g) μὴ δύναται ὁ κοινῶν ἴδια διοικήσας τὸ μέρος αὐτοῦ, χώρα τῷ διαιροῦντι τὰ ἐπίκουρα δικαστηρίῳ· εἰ δὲ δύναται, ἢ περὶ διοικήσεως ἀρμόξει h).

ἀπὸ μισθώσεως] † Ἐάν ὁ κοινῶν μισθώσας ἢ γεωργήσας τὸν ἀγρὸν κερδαίνῃ, εἰ μὲν ὡς κοινῶν, κοινὸν καὶ τὸ κέρδος καὶ ἡ ζημία· εἰ δὲ ὡς μόνον θέλων κερδαίνει, αὐτὸν μόνον ὀρεῖ ἢ ζημία, τὸ δὲ κέρδος κοινὸν ἔσται. ζῆτει βιβ. γ'. tit. α'. [Sch. k. II. 56.]

τὴν ζημίαν] Τουτέστιν μόνος· τὸ γὰρ κέρδος καὶ i) ἢ ζημία κοινὸν γίνεται.

e) Ita Cod. Coisl. Οὐλπιαν. non est apud Fabrotum. d) κοινὸν deest in Cod. Coisl. habet Fabrotus. e) Cod. Coisl. ἢ λάβω. Apud Fabr. ἢ deest. f) In Cod. Coisl. praecedit θεμ. β'. g) In Cod. Coisl. praecedit θεμ. γ'. h) Cod. Coisl. addit ἀγωγῆ. i) Puto, inserendum esse particulam negativam μή.

Et superiore quidem casu, quo Praetor in possessione aedium nos constituit, socii non efficimur, quia dominus rem suam defendere paratus est, qui et sumtus a te erogatos tibi non praestabit. Hoc autem casu, quia, cum nemo rem defenderet, post dominii acquisitionem res communis facta est, merito dimidiam partem impensarum consequeris.

VI. Ulpian. Si fundum meum 1) et tuum mihi cum Petro communem esse putans, fructus percepero vel sumtum fecero, locus est communi dividundo iudicio: sicut et cum verus socius meus partem suam alienaverit: quoties enim res communis esse desiit, eiusmodi actio impensarum nomine competit.

L. 6. pr. §. 1. D. X. 3.

1) si fundum meum] Si quis, qui agrum cum Seio communem habet, eum sibi cum Titio communem esse existimans, vel fructus agri solus percepit, vel in eum impendit, utili communi dividundo iudicio agitur. Sed et si Titius, qui fundi dominus esse credebatur, antea eum alienaverit, communi dividundo cum eo agere non possum, quia communem fundum possidere desiit: utiliter autem ago. Nam quoties res communis non subest, de praestationibus autem agere volo, utilis communi dividundo actio praestatur. Sive autem quis locando fundum communem, sive colendo ex eo quid consecutus sit, communi dividundo iudicio convenitur. Et si quidem communi nomine fructum perceperit, nec lucro nec damno affici debet. Si vero, quasi socium celaverit, solus fructus fundi percepit vel eum locavit, damni inde oriundi nomine tenetur: puta si is, qui fundum ab eo conduxit, ad inopiam redactus sit. Ideo autem cum eo, qui fundum locavit communem vel coluit, communi dividundo fructuum vel mercedis nomine agitur, quia dimidiam partem pro indiviso nec colere, nec facile alii locare potuit. Nunquam enim huic iudicio locus est, nisi propterea, quod alter suam partem solam curare non possit. Nam si, cum suam partem facile et sine damno administrare posset, alterius etiam partem administravit, non opus est communi dividundo iudicio, sed negotiorum gestorum actionem ipse habet, eaque tenetur. Si post acceptum communi dividundo iudicium quis in res communes impensas fecerit, harum quoque impensarum ratio habetur. In hoc iudicium veniunt et partus communium ancillarum, sicuti quaevis alia accessio et decessio.